



BOLETIM DE MEDIÇÃO

CONTRATO PNT N.º 013/2022
 PROCESSO DE LICITAÇÃO PNT N.º 005/2022
 PREGÃO ELETRÔNICO PNT N.º 004/2024
 REGIME DE EXECUÇÃO: EMPREITADA POR PREGO UNITÁRIO
 GESTÃO E FISCALIZAÇÃO: SECRETARIA DE OBRAS E URBANISMO
 Tabelas de Referência: SINAPI NÃO DESONERADA (11/2021); SEINFRA-CE (027.1); ORSE (11/2021)
 DATA BASE DO ORÇAMENTO: Janeiro/2022

OBRASERVICO:

Reforma e adequação da edificação (anexo forum) para criação do centro de inclusão e liberação de vínculos dos municípios, através da execução indireta sob o regime de empreitada por preço unitário, com material e mão-de-obra da empreiteira.

SECRETARIA DE OBRAS E URBANISMO

Nº da Medição
003

BM - 003/2022

EMPRESA EXECUTORA: MOURA EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS LTDA - CNPJ: 23.206.688/0001-51
 ORDEM DE SERVIÇO - SEOB Nº: 002/2022
 DATA: 21 DE ABRIL DE 2022
 PRAZO DE EXECUÇÃO: 05 (CINCO) MESES
 PRAZO DE VIGÊNCIA: 08 (OITO) MESES
 DATA DO CONTRATO: 06 DE ABRIL DE 2022
 BDI NÃO DESONERADO: 20,60%

DATA VENC DA OBR.	25/04/2022	PRAZO DE EXECUÇÃO	05 MESES	VALOR CONTRATO	652.000,00	% no Contrato	100,00%	Período da Medição	02/07/2022 a 17/08/2022
PROPRIOS =	R\$			R\$	652.000,00		100,00%	Medição Atual (R\$)	6,41%
TOTAL DA OBRA:	R\$			R\$	550.123,57		84,37%		0,00%

ITENS	CÓDIGO	FUNTE	SERVIÇOS LICITADOS	CONTRATADO			EXECUTADO			ACUMULADO TOTAL						
				UNID.	QUANT.	PREÇO UNITÁRIO c/ BDI	PREÇO TOTAL	QUANT.	%	PREÇO TOTAL	QUANT.	%	PREÇO TOTAL			
7.1	90844	SINAPI-PE (11/2021)	KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMOACA LIEVE OU MEDIA, PADRÃO MEDIO, 80X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, ITENS INCLUIDOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DO BATENTE FECHADURA COM EXECUÇÃO DO FURTO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 12/2019	UNIDADE	5,00	R\$ 848,75	R\$ 4.243,76		0,00%	R\$ -		0,00%	R\$ -		0,00%	R\$ -
7.2	90843	SINAPI-PE (11/2021)	KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMOACA LIEVE OU MEDIA, PADRÃO MEDIO, 80X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, ITENS INCLUIDOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DO BATENTE FECHADURA COM EXECUÇÃO DO FURTO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 12/2019	UNIDADE	4,00	R\$ 788,33	R\$ 3.153,32		0,00%	R\$ -		0,00%	R\$ 0,00		0,00%	R\$ -
7.3	90841	SINAPI-PE (11/2021)	KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMOACA LIEVE OU MEDIA, PADRÃO MEDIO, 80X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, ITENS INCLUIDOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DO BATENTE FECHADURA COM EXECUÇÃO DO FURTO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 12/2019	UNIDADE	2,00	R\$ 796,00	R\$ 1.592,00		0,00%	R\$ -		0,00%	R\$ 0,00		0,00%	R\$ -
7.4	90839	SINAPI-PE (11/2021)	PORTA COSTA-FORNO 80X210XCM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 12/2019	UNIDADE	2,00	R\$ 1.203,08	R\$ 2.406,16		0,00%	R\$ -		0,00%	R\$ 0,00		0,00%	R\$ -
7.5	C1972	SEINFRA-CE (027.1)	PORTA DE VIDRO TEMPERADO 1 FOLHA (0,80X2,10M) E=10MM.	CONJUNTO	2,00	R\$ 1.693,69	R\$ 3.387,38		0,00%	R\$ -		0,00%	R\$ 0,00		0,00%	R\$ -
7.6	C1971	SEINFRA-CE (027.1)	PORTA DE VIDRO TEMPERADO 2 FOLHAS (1,80X2,10M) E=10MM.	CONJUNTO	2,00	R\$ 3.377,53	R\$ 6.755,05		0,00%	R\$ -		0,00%	R\$ 0,00		0,00%	R\$ -
7.7	COMP - 3	COMPOSIÇÃO	KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMOACA LIEVE OU MEDIA, PADRÃO MEDIO, 80X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, COM METAQUILA-HISGOM, BARRA DE APOIO ALZAR, DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DO BATENTE FECHADURA COM EXECUÇÃO DO FURTO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO (R\$).	UNIDADE	4,00	R\$ 1.120,86	R\$ 4.507,85		0,00%	R\$ -		0,00%	R\$ 0,00		0,00%	R\$ -
7.8	94568	SINAPI-PE (11/2021)	FAIXA DE ALUMINIO TIPO MAXIMAR COM VIDROS BATENTE E FERRAGENS EXCLUSIVE ALZAR, ACABAMENTO E CONTRAMARCO FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 12/2019.	M²	3,00	R\$ 587,30	R\$ 1.761,91		0,00%	R\$ -		0,00%	R\$ 0,00		0,00%	R\$ -
7.9	94570	SINAPI-PE (11/2021)	FAIXA DE ALUMINIO DE CORRER COM 2 FOLHAS PARA VIDROS BATENTE E FERRAGENS EXCLUSIVE ALZAR E CONTRAMARCO FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 12/2019.	M²	2,50	R\$ 305,26	R\$ 763,15		0,00%	R\$ -		0,00%	R\$ 0,00		0,00%	R\$ -
7.10	04233	ORSE - SE FERRAGENS - REV.01_10/2021	VIDRO TEMPERADO 10MM, FUME, TIPO PIVOTANTE COM FERRAGENS - REV.01_10/2021	M²	8,19	R\$ 668,65	R\$ 5.452,87		0,00%	R\$ -		0,00%	R\$ 0,00		0,00%	R\$ -
8.0			ESTRUTURA TRELÇADA DE COBERTURA TIPO SUECO COM ANCORAS SOLDADAS INCLUIDOS PERIS PERIS E CUNHADOS METÁLICAS, MÃO DE OBRA E TRANSPORTE DE CUNHADOS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 07/2019. P	KG	4.290,32	R\$ 14,33	R\$ 61.342,83		0,00%	R\$ -		0,00%	R\$ 0,00		0,00%	R\$ -
8.1	100774	SINAPI-PE (11/2021)	TELAHAMENTO COM TELHA METÁLICA 1 TERCIAÇÃO. AF. 07/2019	M²	317,00	R\$ 230,92	R\$ 73.197,84		0,00%	R\$ -		0,00%	R\$ 0,00		0,00%	R\$ -
8.2	94218	SINAPI-PE (11/2021)	TELAHAMENTO COM TELHA METÁLICA 1 TERCIAÇÃO. AF. 07/2019	M	32,10	R\$ 58,73	R\$ 1.874,11		0,00%	R\$ -		0,00%	R\$ 0,00		0,00%	R\$ -
8.3	C1002	SEINFRA-CE (027.1)	CUMEIRA TERMOACUSTICA	M	68,95	R\$ 52,61	R\$ 3.604,19		0,00%	R\$ -		0,00%	R\$ 0,00		0,00%	R\$ -
8.4	94231	SINAPI-PE (11/2021)	RUFO EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NUMERO 24, CORTE DE 25 CM, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF. 07/2019	M	65,70	R\$ 170,78	R\$ 11.219,91		0,00%	R\$ -		0,00%	R\$ 0,00		0,00%	R\$ -
8.5	94220	SINAPI-PE (11/2021)	CHAPA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NUMERO 24, DE SELOVIMENTO DE 100 CM, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF. 07/2019	M²	153,12	R\$ 40,87	R\$ 6.257,29		0,00%	R\$ -		0,00%	R\$ 0,00		0,00%	R\$ -
8.6	98554	SINAPI-PE (11/2021)	IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM MEMBRANA V. BASE DE REBENA ACRIQUA 3,0VCMOS. AF. 06/2018	M²	305,37	R\$ 72,34	R\$ 22.092,89		0,00%	R\$ -		0,00%	R\$ 0,00		0,00%	R\$ -
8.7	04726	ORSE - SE FERRAGENS - REV.01_10/2021	FORNO DE GESSO ACARATOU FLAME PVC, MARCA MODULINE, MODELO LINDO OU SINAPIR, INSTALADO.	M					0,00%	R\$ -		0,00%	R\$ 0,00		0,00%	R\$ -

Elder Denis da Silva Moura
 CREA: 161950/538 PE

João Vitor Correia da Silva
 Coordenador de Engenharia e Arquitetura
 Portaria 077/2021

27.928.4411/001-02
 CLETON DE SOUZA GEMINARI EIRELI
 Rua Caldeirão Pádua, 256 - Box 01
 Centro - CEP: 55.540-000 / Palmares-PE



BOLETIM DE MEDIÇÃO

SECRETARIA DE OBRAS E URBANISMO

OBRA/SERVIÇO:

Reforma e adequação da edificação (anexo fórum) para criação do centro de inclusão e fortalecimento de vínculos dos municípios, através da execução indireta sob o regime de empreitada por preço unitário, com material e mão-de-obra da empreiteira.

Nº da Medição
003

BM - 003/2022

CONTRATO PAT N.º 013/2022
 PROCESSO DE LICITAÇÃO PMT N.º 005/2022
 REGIME DE EXECUÇÃO: EMPREITADA POR PREÇO UNITÁRIO
 GESTÃO E FISCALIZAÇÃO: SECRETARIA DE OBRAS E URBANISMO
 Tabelas de Referência: SINAPI NÃO DESONERADA (11/2021); SENFRA-CE (027.1); ORSE (11/2021)
 DATA BASE DO ORÇAMENTO: Janeiro/2022

EMPRESA EXECUTORA: **MOUVA EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA - CNPJ. 23.266.688/0001-51**
 ORDEM DE SERVIÇO - SEOM Nº: 002/2022
 DATA: 21 DE ABRIL DE 2022
 PRAZO DE EXECUÇÃO: 05 (CINCO) MESES
 PRAZO DE VIGÊNCIA: 08 (OITO) MESES
 DATA DO CONTRATO: 08 DE ABRIL DE 2022
 BDI NÃO DESONERADO: 20,60%

DATA MÊS DA OBRA	25/04/2022	PRAZO DE EXECUÇÃO	05 MESES	Número da medição	3	Período da Medição	02/07/2022 à 17/09/2022
FONTE DE RECURSOS		VALOR CONTRATO		% no Contrato		Medição Atual (R\$)	
PROPRIOS =	R\$			100,00%		R\$ 41.780,99	6,41%
TOTAL DA OBRA:	R\$			100,00%		R\$	0,00%
SALDO DA OBRA:	R\$			550.123,57	84,37%		

ITENS	CÓDIGO	FONTE	SERVIÇOS LIMITADOS	CONTRATO			EXECUTADO									
				UNID.	QUANT.	PREÇO UNITÁRIO c/ BDI	PREÇO TOTAL	QUANT.	%	PREÇO TOTAL	ACQUIR. DOS RECURSOS ANTERIORES	QUANT.	%	PREÇO TOTAL		
8.8	C4294	SENFRA-CE (027.1)	FORNO DE GESSO ACARIONADO ESTRUTURADO - FORNECIMENTO E MONTAGEM	M²	68,83	R\$ 51,71	R\$ 3.540,70		0,00%	R\$	0,00%	0,00		0,00%	R\$	
9.1	87994	SINAPI - PE (11/2021)	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA SEM PRESENCIA DE VÁZIOS E ESTRUTURAS DE CONCRETO DE FACHADA COM COLHER DE 400L AF. 06/2014	M²	648,10	R\$ 5,34	R\$ 3.463,97	254,22	39,23%	R\$ 1.358,76	0,00%	0,00		0,00%	R\$	1.358,76
9.2	87794	SINAPI - PE (11/2021)	EMBOÇO OU MASSA ÚNICA EM ARGAMASSA TRACÇO 1:2:3 PREPARO MANUAL APLICADA MANUALMENTE EM PANGOS CEGOS AF. 06/2014	M²	684,80	R\$ 34,42	R\$ 23.572,85	254,22	37,12%	R\$ 8.749,77	0,00%	0,00		0,00%	R\$	8.749,77
9.3	C4443	SENFRA-CE (027.1)	CERÂMICA ESMALTADA RETIFICADA C/ARG. PRE-FABRICADA ATÉ 1000x800x20mm - PISISPELA - P/PAREDE EXTERNO	M²	211,51	R\$ 72,25	R\$ 15.289,57		0,00%	R\$	0,00%	0,00		0,00%	R\$	
9.4	87994	SINAPI - PE (11/2021)	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA SEM PRESENCIA DE VÁZIOS E ESTRUTURAS DE CONCRETO DE FACHADA COM COLHER DE 400L AF. 06/2014	M²	231,47	R\$ 5,34	R\$ 1.237,18		0,00%	R\$	0,00%	0,00		0,00%	R\$	
9.5	87794	SINAPI - PE (11/2021)	EMBOÇO OU MASSA ÚNICA EM ARGAMASSA TRACÇO 1:2:3 PREPARO MANUAL APLICADA MANUALMENTE EM PANGOS CEGOS AF. 06/2014	M²	231,47	R\$ 34,42	R\$ 7.988,75		0,00%	R\$	0,00%	0,00		0,00%	R\$	
10.8			SISTEMAS DE PISOS INTERNOS E EXTERNOS (PAVIMENTAÇÃO)													
10.1	95241	SINAPI - PE (11/2021)	LASTRO DE CONCRETO MAGRO APLICADO EM PISOS LAJES SOBRE OS C/INCLUIRES ESPESURA DE 5 CM AF. 07/2016	M²	355,12	R\$ 22,88	R\$ 8.124,07		0,00%	R\$	0,00%	0,00		0,00%	R\$	
10.2	87820	SINAPI - PE (11/2021)	CONTRASSO EM ARGAMASSA TRACÇO 1:4 (CIMENTO E AREIA) PREPARO MANUAL APLICADO EM PANGOS DE 1,00x1,00 M² SECAS SOBRE LAJE ACOBRI. ACABAMENTO EM REFINAÇÃO ESPESURA 2,0 CM AF. 07/2021	M²	355,12	R\$ 21,96	R\$ 7.801,16		0,00%	R\$	0,00%	0,00		0,00%	R\$	
10.3	C3001	SENFRA-CE (027.1)	CERÂMICA ESMALTADA RETIFICADA C/ARG. PRE-FABRICADA AF. 06/2014	M²	355,12	R\$ 80,88	R\$ 28.724,78		0,00%	R\$	0,00%	0,00		0,00%	R\$	
10.4	C1129	SENFRA-CE (027.1)	REJANTAMENTO C/ARG. PRE-FABRICADA ÚNICA ENTRE 2mm E 6mm EM CERÂMICA ATÉ 30x30 cm (900 cm²) (PAREDE/PISO)	M²	355,12	R\$ 9,31	R\$ 3.304,71		0,00%	R\$	0,00%	0,00		0,00%	R\$	
10.5	96959	SINAPI - PE (11/2021)	SOLTEIRA EM GRANITO LARGURA 15 CM. ESPESURA 2,0 CM. AF. 06/2020	M	11,30	R\$ 87,82	R\$ 992,37		0,00%	R\$	0,00%	0,00		0,00%	R\$	
10.6	C8823	SENFRA-CE (027.1)	PISO PODOSTATIL INTERNO EM BARRAÇA 30x30cm ASSENTAMENTO COM COLA VINIL FORNECIMENTO E EXECUÇÃO DE PASSEIO EM PISO INTERTRAVADO COM BLOCO RETANGULAR COM LARGURA DE 30 X 10 CM. ESPESURA 6 CM. AF. 12/2015	M²	16,71	R\$ 172,52	R\$ 2.882,87		0,00%	R\$	0,00%	0,00		0,00%	R\$	
10.7	92298	SINAPI - PE (11/2021)	EXECUÇÃO DE PASSEIO EM PISO INTERTRAVADO COM BLOCO RETANGULAR COM LARGURA DE 30 X 10 CM. ESPESURA 6 CM. AF. 12/2015	M²	71,78	R\$ 59,42	R\$ 4.264,90		0,00%	R\$	0,00%	0,00		0,00%	R\$	
11.0			PINTURA													
11.1	98485	SINAPI - PE (11/2021)	APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR ACRILICO EM PAREDES LIMA DEMAIO AF. 06/2014	M²	705,06	R\$ 2,38	R\$ 1.687,10		0,00%	R\$	0,00%	0,00		0,00%	R\$	
11.2	98135	SINAPI - PE (11/2021)	APLICAÇÃO MANUAL DE MASSA ACRILICA EM PAREDES EXTERNAS DE CASAS DUAS DEMAS AF. 02/2017	M²	231,47	R\$ 20,04	R\$ 4.638,91		0,00%	R\$	0,00%	0,00		0,00%	R\$	
11.3	88489	SINAPI - PE (11/2021)	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LATEX ACRILICA EM PAREDES DUAS DEMAS AF. 06/2014	M²	705,06	R\$ 13,27	R\$ 9.354,01		0,00%	R\$	0,00%	0,00		0,00%	R\$	
11.4	100790	SINAPI - PE (11/2021)	PINTURA COM TINTA ACRILICA DE ACABAMENTO ESMALTE SANITICO BRILHANTE APLICADA A ROLO OU PINCEL SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS EXCETO FERROS EXECUTADO EM OBRA (2 DEMAS) AF. 07/2020	M²	317,06	R\$ 37,15	R\$ 11.777,89		0,00%	R\$	0,00%	0,00		0,00%	R\$	
11.5	102220	SINAPI - PE (11/2021)	PINTURA TINTA DE ACABAMENTO (PROMETIDAO) ESMALTE SANITICO BRILHANTE EM MADEIRA 2 DEMAS AF. 07/2021	M²	58,00	R\$ 12,06	R\$ 699,37		0,00%	R\$	0,00%	0,00		0,00%	R\$	

Elder Denis da Silva Moura
 CREA: 161950/538 PE

João Victor Correia da Silva
 Coordenador de Engenharia e Arquitetura
 Portaria 077/2021

27.928.341/0001-04
CLEYTON DE SIQUEIRA GENGHARRIA EIRELI
 Rua Capim P. 256 - Box 01
 Centro / CEP: 55.540-000 / Palmas-PE



BOLETIM DE MEDIÇÃO

CONTRATO PMT N.º 013/2022
PROCESSO DE LICITAÇÃO PMT N.º 005/2022
PREGÃO ELETRÔNICO PMT N.º 004/2024
REGIME DE EXECUÇÃO: EMPREITADA POR PREÇO UNITÁRIO
GESTÃO E FISCALIZAÇÃO: SECRETARIA DE OBRAS E URBANISMO
Tabelas de Referência: SINAPI NÃO DESONERADA (11/2021); SENFRA-CE (027.1); ORSE (11/2021)
DATA BASE DO ORÇAMENTO: Janeiro/2022

SECRETARIA DE OBRAS E URBANISMO

OBRA/SERVIÇO: Reforma e adequação da edificação (banho fórum) para criação do centro de inclusão e fortalecimento de vínculos dos municípios, através da execução indireta sob o regime de empreitada por preço unitário, com material e mão-de-obra da empreiteira.

EMPRESA EXECUTORA: MOURA EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA - CNPJ: 23.206.689/0001-51
ORDEM DE SERVIÇO - SEOB Nº: 002/2022
DATA: 21 DE ABRIL DE 2022
PRazo DE EXECUÇÃO: 05 (CINCO) MESES
PRazo DE VIGÊNCIA: 08 (OITO) MESES
DATA DO CONTRATO: 08 DE ABRIL DE 2022
BID NÃO DESONERADO: 20,60%

DATA INÍCIO DA OBRA:	25/04/2022	PRazo DE EXECUÇÃO (em meses):	05
FONTE DE RECURSOS:	PROPRIOS =	VALOR CONTRATO:	652.000,00
TOTAL DA OBRA:	R\$	VALOR CONTRATO:	R\$ 652.000,00
SALDO DA OBRA:	R\$	VALOR CONTRATO:	R\$ 550.123,57

Nº da Medição:	3	Participação Média:	003	BID - 003/2022
% no Contrato:	100,00%	Medição Atual (R\$):	41.780,99	0,641%
% no Contrato:	84,37%	Medição Atual (R\$):	0,00%	0,00%

ITENS	CODIGO	FONTE	SERVIÇOS LICITADOS	CONTRATADO			NO PERÍODO			EXECUTADO			ACUMULADO TOTAL			
				UNID.	QUANT.	PREÇO UNITÁRIO R\$/BID	PREÇO TOTAL	QUANT.	%	PREÇO TOTAL	QUANT.	%	PREÇO TOTAL	QUANT.	%	PREÇO TOTAL
12.0			SERVIÇOS LICITADOS													
12.1	89857	SINAPI - PE (11/2021)	INSTALAÇÕES HIDRÁULICA													
			PUNTO DE CONSUMO TERMINAL DE ÁGUA FRIA (SUBRAMAL) COM TUBULAÇÃO DN 25 MM, INSTALADO EM RAMAL DE ÁGUA INCLUSIVE PASSO E ENCAMINHAMENTO EM ALVENARIA, AF. 12/2014	UNIDADE	16,00	R\$ 111,98	R\$ 1.791,72		0,00%	R\$ -	0,00%	0,00		0,00%	R\$ -	0,00%
12.2	89498	SINAPI - PE (11/2021)	REGISTRO DE BATERIA BRUTO LATO, ROSCAVEL 2" - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, AF. 08/2021	UNIDADE	2,00	R\$ 143,14	R\$ 286,28		0,00%	R\$ -	0,00%	0,00		0,00%	R\$ -	0,00%
12.3	89447	SINAPI - PE (11/2021)	TUBO PVC S/02 DN 32MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, AF. 12/2014	M	38,00	R\$ 10,15	R\$ 385,90		0,00%	R\$ -	0,00%	0,00		0,00%	R\$ -	0,00%
12.4	89446	SINAPI - PE (11/2021)	TUBO PVC S/02 DN 32MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, AF. 12/2014	M	48,00	R\$ 4,77	R\$ 229,16		0,00%	R\$ -	0,00%	0,00		0,00%	R\$ -	0,00%
12.5	89449	SINAPI - PE (11/2021)	TUBO PVC S/02 DN 50MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, AF. 12/2014	M	6,00	R\$ 16,81	R\$ 100,86		0,00%	R\$ -	0,00%	0,00		0,00%	R\$ -	0,00%
12.6	102609	SINAPI - PE (11/2021)	CAIXA D'ÁGUA EM POLIETILENO 2000 LITROS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, AF. 08/2021	UNIDADE	2,00	R\$ 851,40	R\$ 1.702,78		0,00%	R\$ -	0,00%	0,00		0,00%	R\$ -	0,00%
12.7	102111	SINAPI - PE (11/2021)	BOMBA CENTRÍFUGA MONOFÁSICA 0,5 CV OU 0,49 HP, HM 6 A 20 M, Q 1,2 A 3 M3/H - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, AF. 12/2020	UNIDADE	1,00	R\$ 770,82	R\$ 770,82		0,00%	R\$ -	0,00%	0,00		0,00%	R\$ -	0,00%
12.8	102137	SINAPI - PE (11/2021)	CHAVE DE BOLA AUTOMÁTICA SUPERMINIFERROS 15A250V - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, AF. 12/2020	UNIDADE	2,00	R\$ 63,71	R\$ 127,42		0,00%	R\$ -	0,00%	0,00		0,00%	R\$ -	0,00%
13.0			INSTALAÇÕES SANITÁRIAS													
13.1	C1950	SEINFRA-CE (027.1)	PUNTO SANITÁRIO MATERIAL E EXECUÇÃO	PONTO	26,00	R\$ 182,52	R\$ 5.005,50		0,00%	R\$ -	0,00%	0,00		0,00%	R\$ -	0,00%
13.2	C0945	SEINFRA-CE (027.1)	CAIXA INSPEÇÃO EM ANELIS DE 600mm, PIREDE CONDOMÍNIO 10,50x40x80cm	UNIDADE	2,00	R\$ 163,48	R\$ 326,97		0,00%	R\$ -	0,00%	0,00		0,00%	R\$ -	0,00%
13.3	89482	SINAPI - PE (11/2021)	CAIXA SIFONADA PVC DN 100 X 100 X 50 MM, FORNECIDA E INSTALADA EM RAMAS DE ENCAMINHAMENTO DE ÁGUA PLUVIAL, AF. 12/2014	UNIDADE	10,00	R\$ 29,61	R\$ 296,13		0,00%	R\$ -	0,00%	0,00		0,00%	R\$ -	0,00%
13.4	89714	SINAPI - PE (11/2021)	FORNECIMENTO DE TUBO PVC S/02 DN 100 MM, ESCOTO SANITÁRIO DN 100 MM, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, AF. 12/2014	M	20,00	R\$ 50,83	R\$ 1.016,70		0,00%	R\$ -	0,00%	0,00		0,00%	R\$ -	0,00%
13.5	89713	SINAPI - PE (11/2021)	TUBO PVC S/02 DN 100 MM, ESCOTO SANITÁRIO DN 100 MM, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, AF. 12/2014	M	20,00	R\$ 40,19	R\$ 803,77		0,00%	R\$ -	0,00%	0,00		0,00%	R\$ -	0,00%
13.6	89712	SINAPI - PE (11/2021)	TUBO PVC S/02 DN 100 X 40 MM, JUNTA SOLDAVEL, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESCOTO SANITÁRIO, AF. 12/2014	M	65,00	R\$ 26,83	R\$ 1.746,64		0,00%	R\$ -	0,00%	0,00		0,00%	R\$ -	0,00%
13.7	89710	SINAPI - PE (11/2021)	RAIO SECO PVC DN 100 X 40 MM, JUNTA SOLDAVEL, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESCOTO SANITÁRIO, AF. 12/2014	UNIDADE	2,00	R\$ 10,77	R\$ 21,53		0,00%	R\$ -	0,00%	0,00		0,00%	R\$ -	0,00%
13.8	C5050	SEINFRA-CE (027.1)	CAIXA DE COORDURA EM PVC COM CETO 18L	UNIDADE	2,00	R\$ 240,79	R\$ 481,58		0,00%	R\$ -	0,00%	0,00		0,00%	R\$ -	0,00%
14.0			INSTALAÇÕES DE ÁGUA PLUVIAL													
14.1	82358	SINAPI - PE (11/2021)	TUBO DE BARRIL DE VÁCUO COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M, AF. 02/2021	M²	8,16	R\$ 65,97	R\$ 538,31		0,00%	R\$ -	0,00%	0,00		0,00%	R\$ -	0,00%
14.2	89580	SINAPI - PE (11/2021)	TUBO PVC S/02 DN 150 MM, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO EM CONDUTORES VERTICAIS DE ÁGUAS PLUVIAIS, AF. 12/2014	M	32,00	R\$ 99,30	R\$ 3.177,62		0,00%	R\$ -	0,00%	0,00		0,00%	R\$ -	0,00%
14.3	89512	SINAPI - PE (11/2021)	TUBO PVC S/02 DN 100 MM, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESCOTO SANITÁRIO, AF. 12/2014	M	10,00	R\$ 67,59	R\$ 675,92		0,00%	R\$ -	0,00%	0,00		0,00%	R\$ -	0,00%
14.4	89531	SINAPI - PE (11/2021)	JUNTA ELÁSTICA, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO EM RAMAL DE ENCAMINHAMENTO, AF. 12/2014	UNIDADE	12,00	R\$ 37,88	R\$ 454,53		0,00%	R\$ -	0,00%	0,00		0,00%	R\$ -	0,00%
14.5	86895	SINAPI - PE (11/2021)	REATERNO MANUAL, APR. OADO COM SOQUETE, AF. 10/2017	M²	7,59	R\$ 40,01	R\$ 303,65		0,00%	R\$ -	0,00%	0,00		0,00%	R\$ -	0,00%

Elder Denis da Silva Moura
CREA: 7819820338 PE

João Victor Correia da Silva
Coordenador de Engenharia e Arquitetura
Portaria 071/2021

27.928.441.001-04
CLEYTON DE SIQUEIRA EIRELI
Rua Capão Passado, 525 - Box 01
Centro / CEP: 55.540-000 / Palmares-PE



SECRETARIA DE OBRAS E URBANISMO

OBRA/SERVIÇO:

Reforma e adequação da edificação (antigo fórum) para criação do centro de inclusão e fortalecimento de vínculos dos municípios, através da execução indireta sob o regime de empreitada por preço unitário, com material e mão-de-obra da empreiteira.

Nº da Medição
003

BM - 003/2022

BOLETIM DE MEDIÇÃO

EMPRESA EXECUTORA: MOURA EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA - CNPJ: 23.268.888/0001-51

ORDEM DE SERVIÇO - SEOB Nº: 002/2022

DATA: 21 DE ABRIL DE 2022

PRAZO DE EXECUÇÃO: 08 (OITO) MESES

PRAZO DE VIGÊNCIA: 08 (OITO) MESES

DATA DO CONTRATO: 06 DE ABRIL DE 2022

BID NÃO DESONERADO: 20,60%

CONTRATO PRT N.º 013/2022
PROCESSO DE LICITAÇÃO PRT N.º 005/2022
REGIME DE EXECUÇÃO: EMPREITADA POR PREÇO UNITÁRIO
GESTÃO E FISCALIZAÇÃO: SECRETARIA DE OBRAS E URBANISMO
Tabela de Referência: SINAPI NÃO DESONERADA (11/2021), SENIRFACE (027.1), ORSE (11/2021)
DATA BASE DO ORÇAMENTO: Janeiro 2022

CA H. SÉCULO DA OBRA	25/04/2022	prazo de execução	05 meses	numero de medição	3	Periodo da Medição	02/07/2022 a 17/08/2022
FONTE DE RECURSOS		VALOR CONTRATADO		% do Contrato		Medição Atual (R\$)	6,41%
PROPOSTA =	R\$	652.000,00				0,00%	
TOTAL DA OBRA:	R\$	652.000,00				0,00%	
SALDO DA OBRA:	R\$	550.123,57			84,37%		

ITEMS	CÓDIGO	FONTE	SERVIÇOS LICITADOS	CONTRATADO			EXECUTADO								
				UNID.	QUANT.	PREÇO UNITÁRIO (R\$)	PREÇO TOTAL	QUANT.	%	PREÇO TOTAL	QUANT.	%	PREÇO TOTAL		
16.9	91943	SINAPI-PE (11/2021)	CADA RETANGULAR 4" X 4" MEDIDA 1,30 M DO PISO, PVC INSTALADA EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO AF_12/2015	UNIDADE	15,00	R\$ 15,81	R\$ 237,21	0,00%	R\$ -	0,00%	0,00	0,00%	R\$ -	0,00%	R\$ -
16.10	91938	SINAPI-PE (11/2021)	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO 2,5 MM² ANTI-CHAMA 450/750 V PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO AF_12/2015	M	2.300,00	R\$ 3,99	R\$ 8.805,00	0,00%	R\$ -	0,00%	0,00	0,00%	R\$ -	0,00%	R\$ -
16.11	91928	SINAPI-PE (11/2021)	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO 4 MM² ANTI-CHAMA 450/750 V PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO AF_12/2015	M	250,00	R\$ 6,42	R\$ 1.605,10	0,00%	R\$ -	0,00%	0,00	0,00%	R\$ -	0,00%	R\$ -
16.12	91930	SINAPI-PE (11/2021)	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO 6 MM² ANTI-CHAMA 450/750 V PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO AF_12/2015	M	250,00	R\$ 8,92	R\$ 2.204,83	0,00%	R\$ -	0,00%	0,00	0,00%	R\$ -	0,00%	R\$ -
16.13	91932	SINAPI-PE (11/2021)	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO 10 MM² ANTI-CHAMA 450/750 V PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO AF_12/2015	M	100,00	R\$ 14,03	R\$ 1.402,78	0,00%	R\$ -	0,00%	0,00	0,00%	R\$ -	0,00%	R\$ -
16.14	91935	SINAPI-PE (11/2021)	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO 16 MM² ANTI-CHAMA 450/750 V PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO AF_12/2015	M	300,00	R\$ 23,93	R\$ 7.180,13	0,00%	R\$ -	0,00%	0,00	0,00%	R\$ -	0,00%	R\$ -
16.15	91933	SINAPI-PE (11/2021)	TOMADA ALTA DE EMBUITIR (1 MODULO) 2P+1 20 A INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO AF_12/2015	UNIDADE	15,00	R\$ 36,29	R\$ 544,33	0,00%	R\$ -	0,00%	0,00	0,00%	R\$ -	0,00%	R\$ -
16.16	91996	SINAPI-PE (11/2021)	TOMADA MÉDIA DE EMBUITIR (1 MODULO) 2P+1 10 A INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO AF_12/2015	UNIDADE	16,00	R\$ 26,89	R\$ 431,64	0,00%	R\$ -	0,00%	0,00	0,00%	R\$ -	0,00%	R\$ -
16.17	91997	SINAPI-PE (11/2021)	TOMADA MÉDIA DE EMBUITIR (1 MODULO) 2P+1 20 A INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO AF_12/2015	UNIDADE	7,00	R\$ 29,32	R\$ 205,22	0,00%	R\$ -	0,00%	0,00	0,00%	R\$ -	0,00%	R\$ -
16.18	92000	SINAPI-PE (11/2021)	TOMADA BAIXA DE EMBUITIR (1 MODULO) 2P+1 10 A INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO AF_12/2015	UNIDADE	30,00	R\$ 24,30	R\$ 728,90	0,00%	R\$ -	0,00%	0,00	0,00%	R\$ -	0,00%	R\$ -
16.19	91957	SINAPI-PE (11/2021)	INTERUPÇÃO SIMPLES (1 MODULO) INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO AF_12/2015	UNIDADE	16,00	R\$ 41,58	R\$ 665,28	0,00%	R\$ -	0,00%	0,00	0,00%	R\$ -	0,00%	R\$ -
16.20	91958	SINAPI-PE (11/2021)	INTERUPÇÃO SIMPLES (2 MODULOS) INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO AF_12/2015	UNIDADE	2,00	R\$ 36,33	R\$ 72,65	0,00%	R\$ -	0,00%	0,00	0,00%	R\$ -	0,00%	R\$ -
16.21	91967	SINAPI-PE (11/2021)	INTERUPÇÃO SIMPLES (3 MODULOS) INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO AF_12/2015	UNIDADE	2,00	R\$ 50,28	R\$ 100,50	0,00%	R\$ -	0,00%	0,00	0,00%	R\$ -	0,00%	R\$ -
16.22	C4105	SENIRFACE (027.1)	ARANDELA PARA FLUORESCENTE COMPACTA 8W EM ALUMINIO ANODIZADO E FINIADO POR PROCESSO ELÉTRICO (15°C) COM UM VÍDEO EM VIDRO GOSCO	UNIDADE	16,00	R\$ 172,23	R\$ 2.755,78	0,00%	R\$ -	0,00%	0,00	0,00%	R\$ -	0,00%	R\$ -
16.23	C1637	SENIRFACE (027.1)	LUMINÁRIA FLUORESCENTE COMPLETA (1 X 31W)	UNIDADE	41,00	R\$ 79,84	R\$ 3.277,70	0,00%	R\$ -	0,00%	0,00	0,00%	R\$ -	0,00%	R\$ -
16.24	C1640	SENIRFACE (027.1)	LUMINÁRIA FLUORESCENTE COMPLETA CIL LAMPADA DE 20W	UNIDADE	11,00	R\$ 66,68	R\$ 733,53	0,00%	R\$ -	0,00%	0,00	0,00%	R\$ -	0,00%	R\$ -
16.25	13077	ORSE - SE (11/2021.1)	MANUJERIA 2" LED BR 10MM 12V G410HT OU SIMILAR	M	139,10	R\$ 19,30	R\$ 2.683,13	0,00%	R\$ -	0,00%	0,00	0,00%	R\$ -	0,00%	R\$ -
17.1	C1448	SENIRFACE (027.1)	SERVIÇOS COMPI. ENTRELAÇOS	M	44,34	R\$ 121,83	R\$ 5.408,24	0,00%	R\$ -	0,00%	0,00	0,00%	R\$ -	0,00%	R\$ -
17.2	C2778	SENIRFACE (027.1)	ESCALADA DE MARINHEIRO EM FERRO RECORDO 1"	M	5,61	R\$ 212,01	R\$ 1.187,86	0,00%	R\$ -	0,00%	0,00	0,00%	R\$ -	0,00%	R\$ -
17.3	102348	SINAPI-PE (11/2021)	AR CONDICIONADO SPLIT ONOFF HAWAII (PAREDE) 9000 BTU/h - CICLO QUENTE/FRIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO AF_11/2021_P	UNIDADE	11,00	R\$ 1.831,55	R\$ 19.947,03	0,00%	R\$ -	0,00%	0,00	0,00%	R\$ -	0,00%	R\$ -

Elder Denis da Silva Moura
CREA: 819502639 PE

João Vitor Correia da Silva
Concedente de Engenharia e Arquitetura
Portaria 077/2021

CLETON DE SOUZA GIGENHARIA EIRELI
Rua Capim Branco, n.º 25 - Box 01
Centro / CEP 55.540-000 / Palmares-PE

27.928.441/0001-04



SECRETARIA DE OBRAS E URBANISMO

OBRA/SERVIÇO:

Reforma e adequação da edificação (antigo Ioum) para criação do centro de inclusão e fortalecimento de vínculos dos municípios, através da execução indireta sob o regime de empreitada por preço unitário, com material e mão-de-obra da empreiteira.

Nº da Medição

003

BM - 003/2022

BOLETIM DE MEDIÇÃO

CONTRATO PAT N.º 013/2022
 PROCESSO DE LICITAÇÃO PM N.º 005/2022
 PREGÃO ELETRÔNICO PAT N.º 004/2024
 REGIME DE EXECUÇÃO: EMPREITADA POR PREÇO UNITÁRIO
 GESTÃO E FISCALIZAÇÃO: SECRETARIA DE OBRAS E URBANISMO
 Tabela de Referência: SIVAPI NÃO DESONERADA (11/2021) - SEINFRA-CE (027.1) - ORSE (11/2021)
 DATA BASE DO ORÇAMENTO: Janeiro/2022

EMPRESA EXECUTORA: HORA EMPREENDIMENTOS MOBILIÁRIOS LTDA - CNPJ: 23.205.688/0001-51
 ORDEM DE SERVIÇO - SEOB Nº: 002/2022
 DATA DE ABRIL DE 2022
 PRAZO DE EXECUÇÃO: 05 (CINCO) MESES
 PRAZO DE VIGÊNCIA: 08 (OITO) MESES
 DATA DO CONTRATO: 06 DE ABRIL DE 2022
 DATA DO CONTRATO: 06 DE ABRIL DE 2022
 BDI NÃO DESONERADO: 20,60%

DATA MÊS DA OBRA	25/04/2022	PRAZO DE EXECUÇÃO	05 MESES	Número da medição	3
FONTE DE RECURSOS	PROPRIOS =	VALOR CONTRATO	652.000,00	% no Contrato	100,00%
TOTAL DA OBRA:	R\$	TOTAL DA OBRA:	R\$	% no Contrato	100,00%
SALDO DA OBRA:	R\$	SALDO DA OBRA:	R\$	% no Contrato	94,37%

Período da Medição	02/07/2022 à 17/08/2022	Medição Atual (R\$)	5,41%
% no Contrato	100,00%	R\$	41.780,99
% no Contrato	100,00%	R\$	652.000,00
% no Contrato	94,37%	R\$	550.123,57

ITENS	CÓDIGO	FONTE	SERVIÇOS LICITADOS	CONTRATADO				EXECUTADO				
				UNID.	QUANT.	PREÇO Unitário e/ BDI	PREÇO TOTAL	QUANT.	%	PREÇO TOTAL	%	
17.4	10339	SMAPI - PE (11/2021)	AR CONDICIONADO SPLIT INVERTER, MANUAL (PAREDE), 18000 BTU/h, CICLO FRIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO AF 11/2021, P	UNIDADE	6,00	R\$ 3.011,81	R\$ 18.160,95	0,00%	R\$ -	0,00%	R\$ 0,00	0,00%
17.5	C.1432	SEINFRA-CE (027.1)	NEGRASÇAS ORNAMENTAIS EM GERAL	M²	6,90	R\$ 173,45	R\$ 1.196,81	0,00%	R\$ -	0,00%	R\$ 0,00	0,00%
17.6	C.0112	SEINFRA-CE (027.1)	ARBUÇOS ORNAMENTAIS EM GERAL, C/ ALTURA MINIMA DE 30CM	UNIDADE	6,00	R\$ 35,63	R\$ 213,81	0,00%	R\$ -	0,00%	R\$ 0,00	0,00%
17.7	C.0864	SEINFRA-CE (027.1)	CONJUNTO DE MASTRO PI, TRES BANDEIRAS E PEDERAL	UNIDADE	1,00	R\$ 3.442,02	R\$ 3.442,02	0,00%	R\$ -	0,00%	R\$ 0,00	0,00%
18.0			SERVIÇOS FINAIS									
18.1	02450	ORSE - SE (11/2021)	LIBREZA GERAL	M²	335,89	R\$ 1,99	R\$ 633,27	0,00%	R\$ -	0,00%	R\$ 0,00	0,00%
TOTAL GERAL DA OBRA =						R\$ 652.000,00		6,41%	R\$ 41.780,99	9,23%	R\$ 60.085,46	15,93%
Ligada e Data: TONTAM (PE), 18 DE AGOSTO DE 2022				Assista que os serviços foram executados e assinados				Assista que os serviços foram executados e recebidos				
Assista que os serviços foram executados conforme projetos aprovados				Responsável Técnico pela Execução (CONTRATADA)				Responsável Técnico pela Fiscalização				
				Secretaria de Obras e Urbanismo				Secretaria de Obras e Urbanismo				

João Victor Correia da Silva
 Coordenador de Engenharia e Arquitetura
 Portaria 077/2021

Elder Denis da Silva Moura
 CREA: 1819602535 PE

27.928.441/0001-04
CLEYTON DE SOUZA ENGENHARIA EIRELI
 Rua Capitão Pedro de Albuquerque, 326 - Box 01
 Centro / CEP: 55.540-000 / Palmares-PE